ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   404    /UBND-NC

Vv thực hiện công tác quản lý

nhà nước về tín ngưỡng,

tôn giáo sau Tết nguyên đán

Tân Sửu 2021

Tuyên Quang, ngày   20  tháng 02 năm 2021

    Kính gửi:

     - Công an tỉnh;

     - Sở Nội vụ;

     - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

     - Sở Thông tin và Truyền thông;

     - UBND huyện, thành phố.

Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 trên thế giới và trong nước tiếp tục

diễn biến phức tạp, khó lường. Ngày 28/01/2021, Thủ tướng Chính phủ đã

ban hành Chỉ thị số 05/CT-TTg về một số biện pháp cấp bách phòng, chống

dịch Covid-19; Bộ Nội vụ đã ban hành Văn bản số 416/BNV-TGCP ngày

29/01/2021 gửi các tổ chức tôn giáo hướng dẫn thực hiện một số biện pháp

cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo.

Để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19, đồng thời tăng cường

công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo theo Văn bản số 617/BNV-

TGCP ngày 09/02/2021 của Bộ Nội vụ,

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị tại mục kính gửi triển

khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo theo

chức năng, nhiệm vụ được giao và địa bàn quản lý; chủ động nắm chắc tình

hình, hoạt động của các tổ chức tôn giáo; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý

nghiêm các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để

hoạt động mê tín dị đoan, thu lợi bất chính gây phức tạp về an ninh trật tự sau

Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; đồng thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các

trường hợp không chấp hành quy định về phòng, chống dịch Covid-19 trong

hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng, tôn

giáo tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo chấp hành nghiêm

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống

dịch Covid-19, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan Trung ương và

các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19.

3. Sở Nội vụ phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan,

đơn vị liên quan, UBND huyện, thành phố tiếp tục thông tin, tuyền truyền để

chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo và nhân dân thực hiện nghiêm “Thông

điệp 5K” trong phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt là bắt buộc đeo khẩu

2

trang ở nơi công cộng, sát trùng, khử khuẩn, đo thân nhiệt và cài đặt QR Code

tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo; tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin truyền

thông về công tác phòng, chống dịch bệnh để chức sắc, chức việc, tín đồ và

nhân dân chủ động tiếp tục thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch

nhưng không để xuất hiện tâm lý hoang mang trước diễn biến mới của dịch

Covid-19.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó Chánh VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Thg).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Mạnh Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-22T10:29:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Mạnh Hùng<hungvphdndtq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-22T10:30:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!